
1REPUBLIQUE FRANCAISE 

 

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS 
DE LA 

PREFECTURE DE LA MEUSE 

 
Recueil N°64     

20 Juillet 2016 

  

SOMMAIRE 

PREFECTURE DE LA MEUSE 

   

DIRECTION DES USAGERS ET DES 
LIBERTES PUBLIQUES 

  

BUREAU DE L'ENVIRONNEMENT 

 
Arrêté préfectoral n° 2016-1608 du 18 juillet 2016 portant autorisation de pénétrer dans des propriétés 
publiques et privées 

 

DIRECTION DES COLLECTIVITÉS 
TERRITORIALES ET DU DEVELOPPEMENT 

LOCAL 

 

BUREAU DES RELATIONS AVEC LES 
COLLECTIVITÉS TERRITORIALES 

 
Arrêté n°2016 - 1614 du 19 juillet 2016 fixant le nombre et la répartition des sièges de conseillers 
communautaires au sein du conseil communautaire de la Communauté de Communes du Pays 
d'Etain suite au renouvellement partiel d'un conseil municipal d'une commune membre de la 
communauté de communes 
 
Arrêté n°2016 - 1615 du 19 juillet 2016 fixant le nombre et la répartition des sièges de conseillers 
communautaires au sein du conseil communautaire de la Communauté de Communes de la Saulx et 
du Perthois suite au renouvellement partiel d'un conseil municipal d'une commune membre de la 
communauté de communes 
 

 
 



 
 
 

DÉLÉGATION TÉRRITORIALE DE LA MEUSE DE 
L'AGENCE RÉGIONALE DE SANTÉ D’ALSACE, 

CHAMPAGNE-ARDENNE, LORRAINE 

 
Arrêté ARS/DT55 n°1521 du 16/06/2016 fixant le montant des ressources d’assurance maladie dû 
à l’établissement CENTRE HOSPITALIER VERDUN/SAINT MIHIEL, au titre de l’activité déclarée pour 
le mois d’avril 2016 
 
Arrêté ARS/DT55 n°2016/1522 du 16/06/2016 fixant le montant des ressources d’assurance 
maladie dû à l’établissement CENTRE HOSPITALIER BAR LE DUC, au titre de l’activité déclarée 
pour le mois d’avril 2016 
 
Arrêté ARS/DT55 n°2016/1523 du 16/06/2016 fixant le montant des ressources d’assurance 
maladie dû à l’établissement CENTRE HOSPITALIER COMMERCY, au titre de l’activité déclarée pour 
le mois d’avril 2016 
 
Décisions tarifaires des établissements PA de la Meuse (EHPAD). : 
 
1) Ancerville,        15) Les Cépages Bar-le-Duc 
2) Argonne,        16)  Multisites les Eaux Vives  
3) Bouligny        17) Résidences les Mélèzes 
4) Blanpain-Couchot       18) Ligny-en-Barrois 
5) Clermont        19) Sommedieue  
6) Commercy        20) Saint-Mihiel (Ste Anne)  
7) Dun-sur-Meuse       21) Stenay Jean-Guillot  
8) Etain          22)Fains(spécialité Alzheimer)  
9) Logement foyer les Coquillottes     23) Vaucouleurs  
10) Hannoville-sous-les-Côtes (Foyer Résidence des Côtes de Meuse) 24) Verdun (Ste Catherine)  
11) Revigny-sur-Ornain   
12) St Joseph –Verdun   
13) Gondrecourt-le-Château   
14) Hannonville-sous-les-Côtes (EHPAD St Georges)  

 

UNITÉ DÉPARTEMENTALE DE LA MEUSE DE LA 
DIRECTION RÉGIONALE DES ENTREPRISES, DE LA 

CONCURRENCE, DE LA CONSOMMATION, DU 
TRAVAIL ET DE L’EMPLOI 

 
Récépissé de déclaration d’un organisme de services à la personne formulée conformément 
à l'article L. 7232-1-1 du Code du Travail et enregistrée sous le N° SAP/815177332 

 
 
 

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS DE LA PREFECTURE DE LA MEUSE 
ISSN 0750-3969 

DIRECTEUR DE LA PUBLICATION : LE SECRETAIRE GENERAL DE LA PREFECTURE 
DE LA MEUSE 

REALISATION ET COMPOSITION : SERVICE DES RESSOURCES ET DES MOYENS 
Tél. : 03.29.77.58.20 

Le recueil des actes administratifs est consultable sur le site internet de la Préfecture : 
www.meuse.gouv.fr 

 



PRÉFET DE LA MEUSE

Préfecture de la Meuse

Secrétariat général

Direction des usagers et des libertés publiques

Bureau de l’environnement

ARRÊTÉ PRÉFECTORAL N° 2016-1608

du 18 juillet 2016

PORTANT AUTORISATION DE PÉNÉTRER
DANS DES PROPRIÉTÉS PUBLIQUES ET PRIVÉES

Le Préfet de la Meuse,
Chevalier de la Légion d’Honneur,

Chevalier de l’Ordre National du Mérite,

VU la loi du 29 décembre 1892 relative aux dommages causés à la propriété privée par l’exécution
de travaux publics, modifiée, et notamment ses articles 1 et 3 ;

VU la loi  du 6 juillet 1943 relative à l’exécution de travaux géodésiques et cadastraux et  à la
conservation des signaux, bornes et repères ;

VU la loi n°2004-803 du 9 août 2004 relative au service public de l’électricité et du gaz et aux
entreprises électriques et gazières ;

VU les articles 322-4-1 et 433-11 du Code pénal ;

VU le décret du 12 novembre 2014 nommant M. Jean-Michel MOUGARD, préfet de la Meuse ;

VU l’arrêté  préfectoral  n°2016-1274  du  13  juin  2016  accordant  délégation  de  signature  à
Mme Corinne SIMON, secrétaire générale de la préfecture de la Meuse ;

VU la demande du 17 juin 2016 et les documents qui y étaient annexés, présentés par la société
« RÉSEAU DE TRANSPORT D’ÉLECTRICITÉ » (RTE), en vue d’obtenir l’autorisation, pour ses
agents et  ceux des entreprises travaillant  pour son compte,  de pénétrer  sur  certaines propriétés
publiques et privées sises sur le territoire de la commune de BURE, afin de procéder à l’étude sur le
terrain du raccordement au réseau électrique du projet de centre industriel de stockage géologique
(Cigéo) ;

CONSIDÉRANT  la  nécessité de faciliter  les  études sur  le  terrain  en vue de la réalisation de
l’opération susvisée ;

CONSIDÉRANT  qu’il  convient  de prendre  toutes  mesures  pour  que  les  agents  de la  société
« RTE » et les personnes mandatées ou accréditées par elle, chargées de la réalisation de cette étude
n’éprouvent aucun empêchement de la part des propriétaires touchés par l’opération précitée ;

SUR proposition de la secrétaire générale de la préfecture de la Meuse ;

Horaires d’ouverture du lundi au vendredi :
de 8:45 à 12:00 : ouverture des guichets et des services et de 13:30 à 17:00 : uniquement sur rendez-vous

40 rue du Bourg – CS 30 512 – 55 012 BAR-LE-DUC CEDEX – Tél : 03 29 77 55 55 – Télécopie : 03 29 79 64 49
site internet : www.meuse.gouv.fr                           courriel : pref-courrier@meuse.gouv.fr 



ARRÊTE

ARTICLE 1 : 

Les agents de RTE ainsi que ceux des entreprises accréditées par ses services, sont autorisés, sous
réserve du droit des tiers, à pénétrer dans les parcelles situées sur le territoire de la commune de
BURE selon le plan annexé, afin de procéder aux études à mener en vue d’assurer le raccordement
électrique du projet « Cigéo ».

L’accès aux différents sites d’intervention se fera par :
• Routes départementales,
• Voies communales,
• Chemins ruraux,
• De parcelle à parcelle à l’intérieur des emprises.

ARTICLE 2 : 

Les personnes mentionnées à l’article 1er seront munies d’une copie du présent arrêté qu’elles seront
tenues de présenter à toute réquisition.
Elles ne pourront  pénétrer  dans les propriétés privées qu’après accomplissement des formalités
prescrites par la loi du 29 décembre 1892 modifiée.
En particulier, elles ne pourront pénétrer dans les propriétés privées non closes que le onzième jour
suivant celui de l’affichage du présent arrêté en mairie de la commune concernée par le projet et
dans les propriétés closes,  que le sixième jour  suivant  celui  au cours duquel  sera effectuée la
notification du présent  arrêté au propriétaire ou, en l’absence du propriétaire,  au gardien de la
propriété.
L’introduction de ces personnes est interdite à l’intérieur des maisons d’habitation.

ARTICLE 3 : 

Le maire de la commune concernée est invité à prêter son concours et, au besoin, à l’appui de son
autorité  pour  écarter  les  difficultés  auxquelles  pourrait  donner  lieu  l’exécution  des  opérations
envisagées.

En cas d’opposition à ces opérations, il est enjoint à tous les fonctionnaires municipaux et à tous les
agents de la force publique d’intervenir pour assurer l’exécution des dispositions qui précèdent.

ARTICLE 4 : 

Défense  est  faite  aux  propriétaires  d’apporter  aux  agents  chargés  des  études  aucun  trouble  ni
empêchement et de déplacer signaux et bornes repères qui seront établis sur les propriétés.

ARTICLE 5 : 

Les  indemnités,  qui  pourraient  être  dues  pour  les  dommages  causés  aux  propriétés  par  les
personnels chargés de l’étude seront à la charge du maître d’ouvrage. À défaut d’accord amiable,
elles seront fixées par le Tribunal Administratif de NANCY.

Toutefois, il ne pourra être abattu de vignes, d’arbres fruitiers, d’ornements ou de hautes futaies
avant qu’un accord amiable ne soit établi sur valeur ou, à défaut de cet accord, qu’il ait été procédé
à une constatation contradictoire destinée à fournir  des éléments nécessaires à l’évaluation des
dommages.

Page 2 /3





À Bar-le-Duc, le 18 juillet 2016
Vu pour être annexé à mon arrêté de ce jour

Le préfet,
Pour le préfet et par délégation,

La secrétaire générale de la préfecture

SIGNÉ

Corinne SIMON


































































































































